РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

Администрация городского округа город Буй

Отдел образования администрации городского округа город Буй

157000 г. Буй Костромская обл.

ул. Ленина, д. 31-а, т. (49435) 4-18-66, 4-18-71

Факс (49435) 4-18-66 , buygoroo@mail.ru
__________________________________________________________________

Приказ № 98
О проведении муниципального                                     от 12 октября 2012 года
конкурса среди учащихся старших

классов «Соблюдаешь правила –

поступаешь правильно!»

В целях повышения уровня знаний старшеклассников в вопросах пропаганды безопасного движения, профилактики детского дорожно-транспортного травматизма, реализации государственной политики в сфере обеспечения безопасности дорожного движения, на основании письма Департамента образования и науки Костромской области и Управления ГИБДД УМВД России по Костромской области от 11.10.2012 г.,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести муниципальный конкурс среди учащихся старших классов общеобразовательных учреждений городского округа город Буй «Соблюдаешь правила – поступаешь правильно!» с 15 октября по 03 ноября 2012 года.
2. Утвердить положение о конкурсе (Приложение 1).

3. Утвердить состав жюри конкурса (Приложение 2).

4. Образовательным учреждениям принять меры к организованному проведению муниципального этапа.
5. Направлять конкурсные работы в отдел образования ведущему специалисту Новожиловой Т.Е. до 14 ноября 2012 года.
6. Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего специалиста отдела образования Новожилову Т.Е.
Начальник отдела образования                                                      О.В. Валенкова

Приложение 1
Утверждён

приказом отдела образования
от 12 октября 2012 года № 98
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении конкурса среди учащихся старших классов

общеобразовательных учреждений

 «Соблюдаешь правила – поступаешь правильно!».
ЦЕЛЬ КОНКУРСА:

1. повышение уровня знаний старшеклассников в вопросах пропаганды безопасности дорожного движения, профилактики детского дорожно-транспортного травматизма, реализации государственной политики в сфере обеспечения безопасности дорожного движения;

2. создание методической базы для обучения младших школьников Правилам дорожного движения.
ЗАДАЧИ КОНКУРСА:

1. активизация познавательной деятельности школьников в сфере ПДД;

2. осознание подростками необходимости получения знаний по ПДД для обеспечения собственной безопасности;

3. привлечение учащихся старших классов к общественно-полезной деятельности в сфере обеспечения безопасности дорожного движения;

4. включение учащихся старших классов в деятельность Госавтоинспекции по пропаганде безопасности дорожного движения.

СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА:

Конкурс проводится в 2 этапа:

1 этап – муниципальный – с 15 октября по 03 ноября 2012 года. Итоги – 15 ноября 2012 года.

2 этап – региональный – с 15 ноября по 26 ноября 2012 года. Итоги – 5 декабря 2012 г.

УЧАСТНИКИ КОНКУРСА:

учащиеся старших классов общеобразовательных учреждений городского округа город Буй.

УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА:

- создание презентации или видеосюжета, социального ролика на тему пропаганды безопасности дорожного движения:
· «Правила перехода проезжей части на нерегулируемом пешеходном переходе или перекрестке»;
· «Дорога – зона риска»;
· «Светоотражающие элементы»;
· «Безопасность детей в автомобиле»;
· «Правила управления на проезжей части велосипедом, мопедом, мотоциклом»;

· «Опасность перехода проезжей части в неустановленном месте перед близко идущим транспортом или на запрещающий сигнал светофора»;

·  «Дорожные ловушки» (выход на проезжую часть из-за транспорта и других препятствий, закрывающих обзор: зеленые насаждения, снежный вал, автобус на остановке, транспорт второго ряда или полосы встречного движения и т.д.).
Допускается раскрытие тем, не оговоренных настоящим положением.

Сюжеты должны быть направлены на пропаганду юными гражданами Правил дорожного движения, а также являться отображением реальных дорожных ситуаций глазами детей.

Работы могут быть как авторскими, так и коллективными.

Работы должны иметь заставку с указанием названия фильма, фамилией, именем, отчеством автора, его датой рождения, домашним адресом, адресом учебного заведения. По желанию можно сообщить другие данные о себе.

НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ:

Жюри определяет победителей, занявших три призовых места. Победители награждаются дипломами и ценными призами. Работы победителей будут представлены на региональном конкурсе.
Приложение 2

Утверждён

приказом отдела образования
от 12 октября 2012 года № 98

Состав жюри конкурса

1. Новожилова Т.Е. – ведущий специалист отдела образования;

2. Семёнова Н.В. – старший инспектор ОГИБДД;

3. Киселёва О.А. – директор МОУ ДОД ЦДОД «Уникум»